(Duchot.)

Vers. 13. — NE PUTES QUD ANIMAM TUAM TANTUM LIBERES. Duplex his verbis sensus: 1^o Ne tibi blandiaris futurum ut commune malum te, utpote regis familiarem, non tangatur. Si Aman Iudeorum omnium exitium molitur, in te pariter calumnias apud regem struet, ut pereas; 2^o Ne discriberem huc populi cui rem alienam à te censes, quid scilicet dignitatem geras, que te ab injuria hostium liberetur. Operam tuam Deus in hac re postulat: nec alio consilio exercebis te videtur, nisi ut liberatrice populo suo pararet, ut olim, cum Josephum misit in Egyptum. (Calmet.)

QUD ANIMAM TUAM TANTUM LIBERES, id est, liberare debas, et de facto liberabis, eò quod sis in domo regis, quasi regina, cui uitio rex parcer; sed cogita tui officii esse ut totius populi tui animam, id est, vitam nec destinatum liberare debas, et de facto liberabis, si regam tuum maritum quasi regina adreas et deperecias. (Corn. à Lap.)

Vers. 14. — TU ET DOMUS PATRI TUI PERBITIS, Deo punita hunc populi tui neglegunt et immisericordiam, vel vindicantis ipsis Iudeis, quos nunc despiciunt habeatis, ut Iudeis. (Corn. à Lap.)

SI ENIM NUNC SILVERIS, per aliam occasione librandum Iudei. Miram viri fiduciam! Omni licet humana spe populum à Deo sperat, denuntiatque Esther futurum ut nisi illa in hanc rem annitorit, Deus tamen aliis utatur instrumentis ad libertatem, quam certam sibi spondet, procurandam. Gracius legit: Nisi autem audieris in tempore hoc, olimnde auxilium, et protectio erit Iudeis. (Calmet.)

Tu, etc., PERBITIS. Tam malum est semper tacere, quād malum est semper loqui.

Et quis novit? Sunt hec verba dubitantis; spem tamen indicant, q. d.: Etsi hoc nemo hominum certo novit, cum nondum sit à Deo factatum, tamen ego sic opinor, et probabili est.

Exemple de ce courage et de cette foi à quelque chose de si grand, qu'on ne peut y faire assez de réflexion, et qui n'mérite d'être extrêmement pesé par tous ceux qui se trouvent, comme Esther, dans quelque grande occasion de donner à Dieu des marques de leur véritable fidélité, craignant quelquesfois de s'acquitter de leur devoir, par la vue des suites fâcheuses, et des périls qu'ils envisagent. Qu'ils jettent les yeux sur cette princesse, et qu'ils considèrent devant Dieu, s'il leur sera plus permis de ménager leur fortune aux dépens de leur salut, qu'il ne l'était à Esther; et si une reine ayant exposé, et sa couronne, et sa vie, pour être fidèle à Dieu, ils ne devraient pas ronger de la honte et de la crainte qu'ils ont d'exposer un rien et un néant pour assurer leur salut.

(Sacy.)

Vers. 15. — MANDAVIT, etc. Heb.: Tum edidit referri, vel, ad referendum, id est, ut referrent, indebitate. Forte tamen uni Hatchado id mandatum ex vers. 5; sic supra, v. 12. Ut responderent. Malo, ut referret, quia uni Hatchado dictum.

(Synopsis.)

Vers. 16. — CONGREGA OMNES IUDEOS, in ecclesiam, in oratorium. Allorum orationes suis conjungi postulat.

cuto (1). In Hebreo est: Et quando peribo,

QUOS IN SUSAN REFERERIS, i. e., qui habitant potius, qui sunt.

NON COMEBATIS ET NON BIBATIS. Benè interpretat Josephus, τρέψεται τοις τοῖς οἰκουμεναρχίαις, i. e., cibis et potibus delictis abstinebantur. Tales erant xerophagia istae à Tertulli memoratae, in quibus abstinebatur omni jucunditati et viridioribus quibuscum pomis, ne quid vinostatis vel ederetur, vel potaretur. Semel tantum in die comedebantur, et modicum; modicum autem pro nibilo reputatur. Vide Augustin. de Moribus Ecccl. cahol. 25, ubi dicit multos Catholicon «non quotidie et semel sub noctem reficeris corpus, quod usitatismissum est, sed continuum triduum, vel amplius septimane sine cibo ad potu docere.»

TRIBUS DIEBUS ET TRIBUS NOCTES, i. e., tribus diebus integris. Intellige per synedochem duas tantum noctes, unius diei plenum, et diu non plenos. Eadem locutione Matth. 4, 40. Probarat hac sententia ex cap. 5, v. 1: Dieterio, etc., Esther steti in atrio, etc. Igitur eo die non jejunavit. Prima dies jejuniū constituit tantum altera parte diei naturalis: coepit enim jejunare à prandio, cum primū exposuit rem faciam illis; quod factum est non nocte.

ET PROSO, etc., SIMILITER JEJUNABIS. Ita D., id est, per triduum. Non alius quod ferre nolit onus imponit. Erat tenet, et regina, et regis forman servare debet; cibos tamen et potu toto triduo sibi interdicti, precepsit elfundit.

CUM ANCILLIS MEIS. Heb., paullis. Es sunt, ministrae comites. Harum altera dominam prouidentiam maxime sustentabat, altera portabat syrinx. Ita Jos. hic. Credibile est ea fusse presbytress.

ET TUNC INGRADIAS AD REGEM, CONTRA LEGEM TACIES. Sunt quedam tam violentiae proscriptae, ut in his legem servare velle, sit in leges praecipuis peccare. Addam quedam ex Valerio Maximo: «P. Scipio, cum ad necessarium et publicum usum pecuniam ex arario primi opus esset, idque questores, quia leti obstarere videbant, aperire non auderent, primitus claves poposicet, patafœcato serario; legem utilitati cedere coegerit, 3, 7, 4. Ubi domestica quies seditionem agitata fluctibus est, prises consuetudinis autoritas convellit, 3, 8, 6. Agesilaus, cum adversus rempublicam Lacedemonios, conspirationem ortam noctu compresisset, leges Lycurgi continuo abrogavit, que de indemnatis supplicium sumi vetabant, itaque ut semper esse posset leges, aliquando non fuerint, 7, 2, 12.» Sic et Lacedemonios cum ad Pyram captos infamem eximerent, dixisse ait Appianus, νύσσων τοις νύγεις οὐεπού, dormiant, vel sileant, leges hodi.

CONTRA LEGEM etc. ΚΑΙ ΤΩΝ ΣΩΝ, quod non (sub, est) secundum legem.

TRAEDONSE ME MORTI, etc. ΕΓΓΕΙΩΣ ΤΗΝ ΕΓΓΕΙΩΝ, et quando peribo; peribo, i. e., si contingat me perire, actum erit de me, vel luens peribo; q. d.: Lubens periclitabor de vita pro salute populi mei. Eadem locutione, Gen. 43,

14: Cum orbatus ero, orbatus ero. Magnimana vox feminæ. Sunt verba committentis sese gubernationi divinae in metu casus adversi, inquit illa sequentis. Si parendum est, me vel sic perire juvabit. Dulce et decorum est pro patria mori.

(Synopsis.)

(1) An Esther fecerit contra legem? — Re-

peribo, id est, etiam si me perire oporteat, ut habent Septuaginta.

spondeo, eti si ne ipsa, utpote regina, verbis legis contineri videretur, juxta illud quod dicit ad eam rex infra, c. 15: Quid habes, Esther? Ego sum frater tuus, noli mettere; non morieris. Non enim pro te, sed pro omnibus has (ex constituta est; nihilominus etiam posito tali periculo, temebatur regem adire. Necessitas enim eripendi totam gentem suam de interitu, merito in corde eius preponderare debebat pericolo privato, maxime quia interitus gentis iam certe erat destinatus, periculum autem personae eius non erat certum. Atque ita ex lege natura obligavit Esther servare gentem suam, et populum Dei ab iniusta eccl. ecede vindicare, maxime tan serio à Mardochaeo, ut premitur, admotus.

(Estius.)

CONGREGA OMNES IUDEOS, ET ORATE PRO ME. Hebrew: Congrega omnes Iudeos et susarm, et jenate prome, ad eum solliciti multi imperandam, ut consilium meo Deus favet. Rogat Esther ut tribus diebus et tribus noctibus jejunium prorogent, id quod etiam conceptus verius exprimit textus Hebreus, Graci et Syracus. Sed Chaldaeus: Jejunate pro me et orate ante Dominum mundi nocte et die. Quotidie semel ad vesperam, pro consueto jejunandi more, cibum accepisse censem Lyranus. Cibis delicioribus abstinuisse Josephus; id est, ait Grotius, imperavit ut omni jucunditati abstinerent; deinde xerophagiam imperavat. Grave fuisse equidem universum populum adigere ad interim per tres dies noctesque productam, ut nihil cibi potiusque admiserent: rari utique fuissent, qui illud oneris sustinuerent. Duas faciles noctes et integrum dies esuriens haeruerunt. Nec triduo hujus exitum expectavit Esther, sed ipsa tertia die adiutit Assuero, ut mox narrabitur. Offerunt se hic et in Juditha 15, 15, loca cotibus religiosis et communibus precibus destinata. Vetus Latina Versi fert: Predica sanitatem, et amnitia jejunium, et dictio presbyteris, ut facient jejunium. Laetentes autem separant nocte a matribus suis boves, et pecora non passantur, quibus diebus ego et ancilla mea jejunabimus. Quodam addit de hoc jejunio, que in Graco et in Hebreo frustra queritur. (Calmet.)

Nota hic fortitudinem, piatatem et charitatem Estheris, que se pro populo mortis periculis offert, confidens Deum afflore; idque prudenter publicum omnium per tres dies continuos jejunium exigit, ut eo Deum placent, ejusdem gratiam sibi concilient. Porro S. Amb.: «Omne genus suum, id est, totum populum Iudeorum à persecutionis aceritate liberatur, ita ut regem sibi faceret esse subiectum, non libidinis amore flammatur, sed celestis commiserationis conversionem; ita ut poma retroqueretur in impium, et honor et exercitus reverenter altariis. Itaque illa, que triduo jejunavit continuo, et corpus suum aqua lavit, plus placuit, et vindictam retulit. Anan autem, dum se regali jactat convicio, inter iosa vina penam sue brevitalis

exsolvit. Est ergo jejenum reconciliationis sacrificium, virtutis incrementum, quod fecit etiam feminas fortiores augmento gratiae. Et Clem. Alex. i. Strom. c. 4: Burcissus, ait, perfecta illa fide Esther: Israelum a tyrannica potestate liberans, et a crudelitate satrapae, sola mulier officia jejuniis, restituit armatis copulis humani-dilebilis, tyrannicum per fidem solvens decretrum, et tyramnum quidam mitigavit. Aman vero repressit, et Israelem perfecit ad Deum oratione illassem conservavit.

Alleg. Esther representat Ecclesiam, unde S. Prosp. part. 7 Prædict. c. 53, recensitis heroicis Estheris facinoribus, subdit: Sic Ecclesia sancta crucis perimit inimicos. Sic se pro suis, periculis hujus modi opponit. Sic datis in morte suis labboribus, vitam confcrendo ministri; utpote regina, qui a suo crege sposo et domino admotetur, eique dicitur: Libera eos qui ducentur ad mortem, et credite eis qui occiduntur. Cuius beneficiorum refugia, ipsi quoque ejus appetunt inimici.

(Corn. à Lap.)
Alien. assembliez tous les Juifs que vous trouvez dans Suse, et priez pour moi. Ne mangez point et ne buvez point pendant trois jours et pendant trois nuits, et je jeûnerai de même avec les femmes qui me servent; et après cela j'rai trou-

CAPUT V.

1. Die autem tertio induita est Esther regalibus vestimentis, et stetit in atrio domus regie, quod erat interius, contra basilicam regis: at ille sedebat super solium suum in consistorio palatii, contra ostium domi.

2. Cumque vidisset Esther reginam stantem, placuit oculis ejus, et extendit contra eam virgam auream, quam tenebat manu. Quæ accedens, osculata est summitatem virgine.

3. Dixitque ad eam rex: Quid vis, Esther regina? quæ est petitio tua? etiam si dimidiari partem regni petieris, dabitur tibi.

4. At illa respondit: Si regi placet, obsecro ut venias ad me hodiè, et Aman tecum, ad convivium quod paravi.